3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG
Số:      /2025/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng     năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và
chính sách đối với người có tài năng trong hoạt động công vụ

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức số 80/2025/QH15;

Căn cứ Luật Viên chức số 58/2010/QH12 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 52/2019/QH14;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 59/2020/QH14, Luật số 56/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội;
Căn cứ Nghị định số 171/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ Quy định về đào tạo, bồi dưỡng công chức;

Xét Tờ trình số …/TTr-UBND ngày … tháng … năm 2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc …; Báo cáo số …/BC-UBND ngày … tháng … năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên giải trình, làm rõ một số nội dung thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và thảo luận của các
Tổ đại biểu tại Kỳ họp …, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIV, nhiệm kỳ
2021 - 2026; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và chính sách đối với người có tài năng trong hoạt động công vụ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

a) Nghị quyết quy định danh mục, chính sách thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và chính sách đối với người có tài năng trong hoạt động công vụ làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.
b) Không áp dụng chính sách này đối với các đơn vị lực lượng vũ trang, các cơ quan Trung ương được tổ chức theo ngành dọc đóng tại các địa phương, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

c) Khuyến khích các cơ quan, đơn vị tại điểm b khoản 1 Điều này áp dụng các quy định của chính sách tại cơ quan, đơn vị. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư, đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên ngoài mức hỗ trợ của tỉnh theo quy định tại Nghị quyết này, căn cứ vào nguồn tài chính các đơn vị được chi hỗ trợ thêm đối với viên chức thuộc đối tượng thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao, người có tài năng.
 Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Người có chuyên ngành đào tạo thuộc Danh mục cần thu hút của tỉnh (theo biểu số 01 kèm theo Nghị quyết này), có trình độ: Tiến sĩ, thạc sĩ, Bác sĩ chuyên khoa I, Bác sĩ chuyên khoa II, Đại học (loại giỏi, loại xuất sắc).
2. Bác sĩ nội trú; Bác sĩ đa khoa.
3. Cán bộ, công chức, viên chức có đủ tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 179/2024/NĐ-CP.
4. Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng có đủ tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị định số 179/2024/NĐ-CP.
5. Chuyên gia, nhà quản lý, luật gia, luật sư giỏi, nhà quản trị doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu, nhà khoa học đầu ngành là người Việt Nam hoặc là người nước ngoài có đủ tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại khoản 3 Điều 4 Nghị định
số 179/2024/NĐ-CP.
Điều 3. Nguyên tắc thực hiện chính sách thu hút nguồn nhân lực, trọng dụng đối với người có tài năng

1. Bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, đúng đối tượng, thẩm quyền trong việc thực hiện chính sách; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và cấp ủy cùng cấp của cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc phát hiện, thu hút,
trọng dụng người có tài năng. Việc thực hiện chính sách trọng dụng đối với người có tài năng phải tương xứng với đóng góp của người có tài năng, gắn với đánh giá hàng năm thông qua sản phẩm, chất lượng công việc cụ thể.

2. Chính sách thu hút, trọng dụng đối với người có tài năng phải căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, nhu cầu thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương và định hướng phát triển nguồn nhân lực của tỉnh.
3. Trường hợp một người nếu thuộc nhiều đối tượng thu hút, trọng dụng thì chỉ được hưởng chính sách thu hút, trọng dụng cao nhất.
4. Trường hợp pháp luật có quy định chính sách cao hơn chính sách
tương ứng đối với người có tài năng tại Nghị quyết này thì áp dụng chính sách cao hơn hoặc áp dụng quy định theo nguyện vọng của người có tài năng.

5. Những nội dung không quy định tại Nghị quyết này thì thực hiện theo các quy định của pháp luật hiện hành. Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu thực hiện trong Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung, thay thế thì thực hiện theo văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế.

6. Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện luân chuyển cán bộ; sinh viên tốt nghiệp đại học theo hình thức giáo dục thường xuyên, đào tạo theo địa chỉ sử dụng, đào tạo liên thông từ trung cấp hoặc cao đẳng lên đại học, đào tạo tại các trường đại học tư thục, đào tạo theo chế độ cử tuyển không được hưởng chính sách theo Nghị quyết nay.
Điều 4. Điều kiện thu hút nguồn nhân lực, trọng dụng đối với người có tài năng

1. Điều kiện áp dụng chung

a) Là công dân Việt Nam, có đủ sức khỏe để công tác và có năng lực hành vi dân sự đầy đủ.
b) Được cơ quan, đơn vị, tổ chức có thẩm quyền quyết định tiếp nhận, tuyển dụng theo quy định.
c) Còn trong độ tuổi lao động theo quy định của pháp luật, nhưng tối thiểu phải còn đủ từ 10 năm công tác trở lên.
d) Không trong thời hạn xử lý kỷ luật; không trong thời hạn thực hiện các quy định liên quan đến kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức và không trong thời gian đang bị điều tra, truy tố, xét xử.
đ) Không áp dụng quy định tại điểm c khoản 1 Điều này đối với đối tượng quy định tại khoản 4, khoản 5 Điều 2 Nghị quyết này.

e) Người được thu hút, trọng dụng phải cam kết làm việc tại cơ quan,
tổ chức, đơn vị quy định tại Điều 1 Nghị quyết này tối thiểu 05 năm sau khi được tuyển dụng hoặc tiến cử, công nhận.

2. Điều kiện cụ thể đối với một số trường hợp

a) Tiến sĩ, thạc sĩ được thu hút về tỉnh công tác với điều kiện phải tốt nghiệp đại học hệ chính quy (là thạc sĩ thì phải có kết quả tốt nghiệp đại học từ loại khá trở lên) tại các cơ sở giáo dục công lập trong nước, các cơ sở đào tạo nước ngoài hoặc đào tạo đại học theo hình thức liên kết giữa các cơ sở giáo dục đại học công lập trong nước với các cơ sở đào tạo nước ngoài;

b) Bác sĩ chuyên khoa I, bác sĩ chuyên khoa II, bác sĩ đa khoa (tốt nghiệp loại khá trở lên) được thu hút về tỉnh công tác với điều kiện tốt nghiệp các cơ sở giáo dục đại học công lập về y, y - dược hệ chính quy tập trung theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế về Chương trình khung đào tạo đại học đối với nhân lực ngành y tế;
c) Người có trình độ đại học (hệ chính quy) thu hút về tỉnh công tác với điều kiện tốt nghiệp loại giỏi, xuất sắc tại các cơ sở giáo dục đại học công lập trong nước, đào tạo theo hình thức liên kết giữa các cơ sở giáo dục đại học công lập trong nước với các cơ sở đào tạo nước ngoài hoặc đào tạo tại nước ngoài (đào tạo theo hình thức liên kết giữa các cơ sở giáo dục đại học công lập trong nước với các cơ sở đào tạo nước ngoài hoặc đào tạo tại nước ngoài phải được cơ quan có thẩm quyền của Bộ Giáo dục và Đào đào tạo công nhận).

d) Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác ở ngoài tỉnh hoặc cơ quan ngành dọc Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh được thu hút về tỉnh có kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong quá trình công tác.

Điều 6. Chính sách thu hút, trọng dụng đối với người có tài năng
1. Các trường hợp quy định tại Điều 2 Nghị quyết này sau khi được cơ quan có thẩm quyền tuyển dụng, tiếp nhận vào làm việc hoặc được tiến cử, công nhận tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc các ngành, lĩnh vực quy định tại Điều 3 Nghị quyết này, ngoài chính sách quy định của Chính phủ (nếu có), được hưởng thêm chính sách hỗ trợ một lần. Mức hỗ trợ cụ thể được thực hiện theo Biểu số 02 kèm theo Nghị quyết này. Đối với người thu hút về công tác ở cấp xã, là nữ, người dân tộc thiểu số được hưởng hệ số 1,2 theo từng mức hỗ trợ.
2. Được cơ quan, đơn vị có thẩm quyền quyết định tiếp nhận trực tiếp đối với cán bộ, công chức, viên chức ở ngoài tỉnh, các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh (không áp dụng đối với chuyên gia).
3. Chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà ở: Đối với đối tượng thu hút về tỉnh công tác có hộ khẩu thường trú ngoài tỉnh (không có chỗ ở phải ở thuê, ở trọ) thuộc các ngành: Y khoa, Y học dự phòng, Y học dân tộc (mã số 7720101; 7720110; 7720115; 87201; 97201); Răng - Hàm - Mặt (Nha khoa) (mã số 77205; 87205; 97205); Kỹ thuật Y học (mã số 77206; 87206; 97206); Khoa học giáo dục và đào tạo giáo viên (mã số 81401; 91401); Công nghệ thông tin (mã số 74802; 84802; 94802); ngôn ngữ Anh (7220201; 8220201; 9220201), đảm bảo các tiêu chuẩn, điều kiện của đối tượng thu hút tại nghị quyết này được xem xét hỗ trợ tiền thuê nhà ở trong thời gian người được thu hút ở thuê, ở trọ, nhưng tối đa không quá 03 năm (hỗ trợ hằng năm bằng tiền sau khi được cơ quan có thẩm quyền quyết định tuyển dụng, tiếp nhận): Mức hỗ trợ 03 triệu đồng/tháng; đối với Thạc sĩ, Bác sĩ chuyên khoa cấp I, Bác sĩ nội trú loại Trung bình và Trung bình Khá, loại Khá, Bác sĩ đa khoa loại Khá được hưởng mức hỗ trợ hệ số 1,2 lần mức hỗ trợ 03 triệu đồng/tháng; đối với Tiến sĩ, Bác sĩ chuyên khoa cấp II, Bác sĩ nội trú loại Giỏi, loại Xuất sắc, Bác sĩ đa khoa loại giỏi, loại Xuất sắc được hưởng mức hỗ trợ hệ số 1,5 lần mức hỗ trợ 03 triệu đồng/tháng. Kinh phí này được tính vào kinh phí hỗ trợ thu hút nếu cá nhân phải bồi hoàn.
Điều 7. Đền bù kinh phí thu hút, trọng dụng
1. Người được thu hút, trọng dụng có trách nhiệm bồi hoàn 100% kinh phí quy định tại Nghị quyết này và kinh phí theo quy định của Chính phủ (nếu có) nếu thuộc một trong các trường hợp sau:

a) Tự ý bỏ việc; đơn phương chấm dứt hợp đồng làm việc; xin chuyển
công tác theo nguyện vọng cá nhân đến cơ quan, tổ chức, đơn vị ngoài phạm vi điều chỉnh quy định tại Điều 1 Nghị quyết này;

b) Không chấp hành sự phân công công tác của cơ quan có thẩm quyền;

c) Bị buộc thôi việc do bị kỷ luật trong thực hiện nhiệm vụ hoặc do vi phạm pháp luật;

d) Thuộc trường hợp đánh giá, xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ.
(đ) Đối tượng thu hút sử dụng giấy tờ không hợp pháp để được hưởng chính sách thu hút của tỉnh thì bị xử lý buộc thôi việc theo quy định của pháp luật hiện hành và phải bồi hoàn toàn bộ số tiền thu hút đã nhận. Đồng thời chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc sử dụng giấy tờ giả theo quy định của pháp luật.

2. Người được thu hút, trọng dụng có trách nhiệm bồi hoàn 100% kinh phí quy định tại Nghị quyết này và vẫn tiếp tục được hưởng kinh phí theo quy định của Chính phủ (nếu có) nếu xin chuyển công tác theo nguyện vọng cá nhân đến cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phạm vi điều chỉnh quy định tại Điều 1 Nghị quyết này nhưng không thuộc ngành, lĩnh vực quy định tại Điều 5 Nghị quyết này.
3. Trong thời gian cam kết làm việc tại tỉnh hoặc trong thời gian hợp đồng làm việc tại tỉnh (đối với chuyên gia) nếu người được thu hút vi phạm cam kết, hợp đồng làm việc, tự ý bỏ việc, thôi việc, xin chuyển công tác đến các cơ quan, đơn vị không thuộc phạm vi chính sách, không chấp hành sự phân công công tác của cơ quan, đơn vị có thẩm quyền, đánh giá không hoàn thành nhiệm vụ trong năm công tác, thời gian hợp đồng làm việc (trừ các trường hợp bất khả kháng theo quy định của pháp luật) thì phải bồi hoàn 100% kinh phí đã được hỗ trợ thu hút.
Điều 8. Nguồn kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Điều 9. Điều khoản chuyển tiếp

Đối với các trường hợp đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện hỗ trợ thu hút nguồn nhân lực và hỗ trợ đào tạo sau đại học trước ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành thì thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023) của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Điều 9. Tổ chức thực hiện

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết theo đúng
quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh
giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang khóa XIX kỳ họp …….. thông qua ngày ….. tháng …….năm 2025./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính;

- Vụ pháp chế các Bộ: Nội vụ, Tài chính;

- Cục Kiểm tra VB và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh Tuyên Quang;

- Uỷ ban mặt trận Tổ quốc tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân tỉnh;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh và ĐVSN trực thuộc UBND tỉnh;

- Báo và PT-TH tỉnh Tuyên Quang;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, phường;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trung tâm TT&CB tỉnh;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH